O 4 pem

pem mutatum, sed Turcā, aut impium aliquem regem, & à nostra pietate non tantum uita & actionibus, sed nomine quoq; ac professione abhorrentem. Ad quantam impiam ac nefariam animi libidinē uarij uarijs de causis rapiuntur. Sunt qui hoc cupiant, quod sub Christiano principe (Christianos hīc de nomine ac professione nuncupo) sub tali ergo rege durā uitā et intolerabilē transigunt, presi uel à rege ipso, uel ab ihs, quibus Rex publicas administrationes concredit ac commendat, uel ab hostib; quos ille infelacessiuit, quum illis à finib; ditionis suæ arcendis par non esset. In quo utriq; & princeps & subditū non mediocre flagitium admittunt. Ille quidem, qui muneri suo non satisfacit, & patrem profensus, hostem præstat causamq; eiusmodi querelis præbet. Christianus uero priuatus etiam culpandus, qui ita rerum uitæ huius cura & cogitatione à cursu cœlestium reuocatur: ut suam & aliorū quietem

se interturbet, unus est finis, quo omnes tendimus, nempe felicitas illa sempiterna, una uia, qua ingrediendum, uera pie tas, quantulum refert, modo ab hac uia non depellare, quid extra illam fiat: quid prauus aliorum atque incitatus animorum tumultuetur impetus: Quam parui refert Christiani hominis tam exiguum atque incertum uitae curriculum, sub quo principe decurrat, decurrat modò, ut me tam possit pertingere, quo cotendit. Via tores uidemus paulò prudētiores ac moderiores uitæ omnes molestias, & uisu ac perpessu indignissima, siue in diuerso rīs, siue in uia ipsa tacitos præterire ac deuorare, in id modò spectantes ac inten tos, quo profectionem destinarunt, cul tu modico ac interdum sordido, splendo re illo atque illa dignitate deposita, qua sunt in patria, ferunt excludi se, extrudi, non haberi honestissimis hominibus honore, tractari se ut famulos, illam aduersum se exerceri petulantiam, cuius sunt

O s ipsi

218 DE VITA SVB TURCA  
ipſi domi coērcitores ac punitores. Quid  
eos qui in aliena regione negociantur, si  
quid illis uel à priuatis grauius, uel à prin-  
cipiē existat, uel etiā à solo aut cœlo, quo-  
modo aspicimus concoquere ac pati, &  
quasi in statione perdurare, ne lucrī spes  
abrumpatur. Quæ Germaniæ frigora to-  
lerant Itali & Hispani, atque adeò Bethy-  
ci mercatores? quos Aegypti aut Africæ  
ardores Galli & Germani? quæ tributa,  
indictiones, duritatem oris uerba atque  
etiam interdum uerbera contumeliosissi-  
ma? omnia mollit ac condulcorat spes  
rei augendæ. Quid milites perferunt in  
castris ob uilem stipem? quid athletæ ob  
uictoriā? quantum uenatores propter  
feram occidendam? Tam uralide spes ali-  
qua animum omnem à præsentium re-  
tū cogitatione ac sensu ad se auocat. At  
uerò, quod nos ita in cura præsentium re-  
rum immoramus, an non apertè decla-  
ramus non ita animum nostrum spe ali-  
qua duci præmij, ut illorū: alioqui quan-

dominus, quām illi, de quibus dixi, hæc  
 præsentia sentiremus, occupatī atq; in-  
 tenti in eam uitam, quæ immortalis est  
 post hanc mortalem futura. Idcirkò san-  
 ctū apostoli, quum uiderent non debere  
 Christianum suum cura rerum uitæ hu-  
 ius intricari: obedire nos rectoribus ac  
 præfectis nostris iusserunt, non solū com-  
 modis & mitibus, sed asperis quoque &  
 difficilibus, nec parere nos tantū uolunt,  
 sed & pro illis orare cœlestem nostrū pa-  
 trem, ut sapienter populum regant, cu-  
 ius administrationi præsint. Id quum di-  
 fertis uerbis præcipiunt, tum ipsi ac mar-  
 tyres, deinde omnes prestiterunt, Cypria-  
 no Cæcilio, quum esset, tanquām crimen  
 obiectum à præfecto, quod in Cæsarem  
 coniurasset, respondit, longissimè absu-  
 mus nos Christiani ab ista culpa, qui Cæ-  
 sari, etiam si alia sacra, alios Deos colentí,  
 tamen quia princeps est noster, bene &  
 cupimus, & precamur, et rogamus Deū  
 nostrum, ut mentem illius ad cogitatio-  
 nem

nem uerorum bonorum adducat. Nam quid potest tamen principes eripere, quò non maius sit, quod odium, quod restur batæ, & auocatio à religione eripiat, ac tollat: siue bona inter se diuersorum generum conferantur, fortuita cum corporis, aut animorum, siue etiam generis eiusdem. Alij speciem sibi quandam confinxerunt stultam libertatis, ne nomina tam quidem in uetustis Romanorum ac Græcorum monumētis, nedum expressam, ut cuiq; impunè liceat, quantum lis beat: quod quum sub Christiano conse quuturos se desperent, ideo uel Turcam mallent: quasi is benignior sit in largienda libertate hac, q; Christianus. Quid tu dicis: sita uero est in hoc libertas, quod nihil ad publicum bonum ærario ciuitatis pendeas, uel principis fisco: quod penitus sublata sint uectigalia: magistratus uel nulli, uel autoritate debilitata prorsum et imminuta, ut à priuato non differant: quod impunè liceat cuiuis malefaceret

ter: ubi uisa est libertas hæc: quando au-  
dita: quis populus, quæ Respub. uel pū-  
ctum posset temporis in tali libertate con-  
sisteret: an non si omnia omnibus liceret,  
breui fieret, ut nemini liceret quicq; , &  
pro principe uno excluso, sexcenti nasce-  
retur postridie: nec esset ullus, qui se non  
in illius reponi ac collocari sedem ui , ar-  
mis, cæde omnium peteret ac contendere:  
Cedo, quod tandem tempus uolunt  
uel Athenis signare, uel Spartæ, uel Ro-  
me, in quo maxima uiguerit libertas: nul-  
lum inuenietur tam solutū ac liberum,  
in quo non magistratus, leges, forum, iu-  
dicia, poenæ, præmia ualuerint, in quo  
non uectigalia fuerint: trāseo, quum non  
solum æs uel argentum, uel aurū rei erat  
publicæ impendendū, sed sanguis quoq;  
ac uita uolenti nolenti, quod cōtingit uel  
sub florentissima libertate, contrā potius  
ea existimatur libertas summa, legibus  
ac legitimis magistratibus quiete obtē-  
perare, & bonos se ac moderatos præbe-

re ciues, uocí legum aut magistratum  
præsto esse, & imperijs, prompte ac ala-  
criter parere, imò uero hæc una est, liber-  
tas uera, ut uelis bene uiuere, hoc est ani-  
mi uitij uacare, et impotētissimis tyran-  
nis animi motibus ac cupiditatibus non  
seruire, quæ sola est seruitus, ut nec reges  
ipsi dici possint liberi, quamdiu his obse-  
quuntur. Proxima est libertas, quæ ex prio-  
re illa deriuatur ac deducitur, quiete et pa-  
cate legibus ac magistratibus tanquam  
publicis parentibus obedire, qui, sicut  
est in mimo, amandi sunt, si boni, si nali-  
ter, ferendi. Nam male, & per alienam in-  
iuriā uiuere, libertas non est, sed effu-  
sissima atq; effrenis quiduis agēdilicen-  
tia, & flagitiorum ac scelerum impuni-  
tas. Quidam se non putant satis liberos,  
nisi quiduis in quemuis liceat, sublati le-  
gibus, summoto metu poenarum omni,  
et reuerētia magistratum. Alijs ob ocu-  
los uana quædam obuersatur imago li-  
bertatis, quæ animos imprudentes in er-  
rorē

errorem adducit, quæque non solū cum  
chartis exoleuit ac computruit, sed nulla  
potius ullo fuit tempore, ullo in populo,  
nec ipsi qualis sit, satis scirent explicare,  
etiam si maximè uellent ac conarentur, tan  
tum selibertatem clamant cupere. Euol  
uant uero, legant rerum ueterum monu  
menta omnia, inuenient nulla esse nunc  
tam dura, aspera, difficilia tempora, qui  
bus non peiora atque intolerabiliora fue  
rint Romæ non modò sub Cæsaribus,  
quorū uix unus atq; alter non importu  
nissima fuit bellua, sed sub ipsis consuli  
bus. An huc adducam ciuiliū bellorū no  
mina, Antonios, Octauios, Brutos, Cæsa  
rios, Dolabellas, Hircios, Pansas, Cæsa  
res, Pompeios, Marios, Syllas: adde his  
Gracchos, Fuluios, Carbones, Saturni  
nos, Glaucias & aliam turbulentorum  
ciuiliū manū: Quid: iuuabat ne aliquem  
illis temporibus Romæ uiuere, aut omni  
nō natū esse: ut moruorū consolationes  
inde peterentur, quod tā miseris esse ab  
sumptos

224 DE VITA SVB TVRCA.  
sumptos temporibus felicitatis & maxi-  
mi cuiusdam beneficij loco deberet depu-  
tari. Sic Sulpitius cōsolatur Ciceronem,  
sic Cicero mortem L. Crassi, & Q. Hor-  
tensij oratorum, sic Cato habitus est felis-  
cissimus, quod eo modo è uita exisset, at-  
que eo tempore. Si quis superiores æta-  
tes memoria repetat, inueniet pauperem;  
populum exiguum pependisse uectigal,  
sed ex facultatibus exiguis ac prope nul-  
lis, stetisse tamen in acie noctes ac dies ar-  
matum, ferentem labores ac pericula mi-  
litiae, quum stipēdium numeraretur ma-  
lignissimum, diu nullum, ita ut mergen-  
tibus se in sortem usurris, corpore & san-  
guine crudeli effet foeneratori satisfacien-  
dum. Deniq; non opus est ambagibus,  
quid fuit aliud Romana respublica, nisi  
tacitum quoddam regnum nobilitatis in  
plebē? An Athenas libet inspicere? non  
placebunt, nihil fieri potest turbulentius  
illo populo, nihil leuius, nihil ingratus,  
ut nulli effent infelliciores, quam qui uel  
aliquid

aliquid ad cōmunes et publicas utilitates  
cōtulissent, uel qui insigni uirtute aliqua  
& laude præstarent. An placebit Spar-  
ta, etiam gentilibus sapientibus impro-  
bata ut Platonī & Aristoteli, consensus  
quidam ad bellum, & duram inhumani-  
tatem. Quæ est ergo libertas hæc, quam  
ipſi nec optādo & cogitationibus talem  
possent fingere, ut ciuitates, et hominum  
cōetus ac cōmunio cōstare cum illa pos-  
set ac perseverare? Sunt, qui quorundam  
principum aut nationū odio malint Tur-  
cæ & cuicūq; principi barbarissimo sub-  
iici, q; illis, ut Italorum quidam, quorum  
Gallum aliij, Germanum aliij, aliij Hispa-  
num tam infense oderunt, ut malint cen-  
tices mori, & quod morte est peius, indi-  
gnissima & nefaria cuiusuis imperata fa-  
cere, q; sub illis uiuere. Si meminerunt  
cladum Italæ, res quidem est acerba, &  
profecto deflenda. Sed an non plures at-  
que atrociores ipſi olim toti humano ge-  
neri intulerunt; ignorantias esse rerum

P      humana

humanarum uices, ut uictor uincatur,  
& patiatur inuitus ac gemens, quæ ali-  
quando fecerat lætus ac exultans: Roma  
est capta & expilata, graue sanè & odio-  
sum bonis omnibus, quis enim uellet id  
factum: ne ipse quidem Princeps, cuius  
auspicio res putatur gesta. Sed reducat  
Roma in mentem ac recordationē, quot  
ipsa urbes ceperit, expilarit, incenderit, di-  
ruerit, solo æquarit, nō modò tecta & po-  
pulum, sed uestigia quoq; deleuerit ciui-  
tatum uetustissimarum. Quid idem ipsi  
Itali: quomodo matrem suā Italiam tra-  
starunt: an humanius & mitius, q̄ ex-  
teræ istæ nationes: an uetera nomina ite-  
rum cūmemorem, Marios, Syllas & hu-  
iusmodi: nūc in istis ipsis cladibus, qua-  
rum memoria recentissima est, & sensus  
adhuc urit, an nō sœuiora multò ipsi de-  
signarunt Itali in Italiam, q̄ Germanus  
aut Hispanus aut Gallus: At oderūt gē-  
tem, cuius sentiunt incomoda, putant  
ne talem se eam gentem in amicos & iun-  
ctos,

Eos, uel ditione, uei foedere prebituram,  
qualem in hostes armatos, aut hostiū ci-  
uitates atq; agros: aliam sentiēt amicam,  
q; inimicam, non tales experiuntur Nea-  
politani Hispanos, quales Insubres. Nea-  
poli statur legibus, habent ciues cum pe-  
regrinis, cum militib; idem forum, eun-  
dem iudicem, omnibus ex aequo ius di-  
citur, secundum leges & iura, inter ho-  
stes nulla putatur legum communio, lice-  
re in eos credunt, quicquid lubeat. Prin-  
cipem uero non posse pati extraneū, ni-  
mis est delicatū, ne dicā insolens, quum  
& olim mundus tam diu passus sit Ro-  
manos magistratus, & in una quaq; na-  
tione scimus res colapsas & prop̄e per-  
ditas exteri principis cura esse, ac prouī-  
dentia erectas ac restitutas, in Hispania,  
in Germania, Britannia, Gallia, in ipsa  
eadem Italia. At qui ab extero tantope-  
te abhorrent, cur ipsi accersunt non futu-  
ri mox accito pares: et si Hispanum, uel  
Germanum, uel Gallum sic fastidiunt et